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1.인적자원 운용 1,265,285 1,231,918 33,367

1.교직원보수 929,550 900,983 28,567

1.사립학교 교원보수 750,475 729,366 21,109

1.기본급 454,451 456,000 -1,549

1.봉급 454,451 456,000 -1,549
기본급 : (38,000,000원 * 12월) - 

457,549,000원 =
-1,549,000

2.정액수당 152,484 131,226 21,258

1.정근수당 51,320 51,320 0

2.성과상여금 42,124 20,366 21,758
성과상여금 : ((42,124,000*1식) - 

20,366,000원 ) - 0원 =
21,758,000

3.가족수당 9,600 9,600 0

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.육아휴직수당 0 500 -500 육아휴직수당 : (0원*1식) - 500,000원 = -500,000

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 27,000 27,000 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 6,240 6,240 0

10.관리업무수당 5,400 5,400 0

11.학교운영지원수당 8,160 8,160 0

3.초과근무수당 21,600 21,600 0

1.시간외근무수당 21,600 21,600 0

4.부담금 53,420 52,020 1,400

1.교직원법정부담금 53,420 52,020 1,400
연금부담금 : (2,500,000원*12월) - 

28,800,000원=
1,200,000

재해보상부담금 : ((160,000원*12월) - 

1,920,000원 + (175,000원*4월)) - 500,000원 =
200,000

5.실비변상 등 68,520 68,520 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 45,600 45,600 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 179,075 171,617 7,458

1.기본급 97,200 89,100 8,100
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1.봉급 97,200 89,100 8,100
기본급 : (8,100,000원*12월) - 

89,100,000원 =
8,100,000

2.정액수당 36,282 38,076 -1,794

1.정근수당 8,610 10,284 -1,674
정근수당 : (8,100,000원 * 45% * 2회) - 

8,100,000원 =
-810,000

정근수당가산금 : (110,000원*12월) - 

1,800,000원 =
-480,000

정근수당추가가산금 : (0원*12월) - 

384,000원 =
-384,000

2.성과상여금 9,312 9,312 0

3.가족수당 3,840 4,800 -960
가족수당 : (320,000원*12월) - 4,800,000

원 =
-960,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.시간외근무수당 13,200 12,360 840
정액분 및 초과근무수당 : (1,100,000원

*12월) - 12,360,000원 =
840,000

6.기술정보수당 240 240 0

7.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 20,261 19,761 500

1.교직원법정부담금 20,261 19,761 500
건강보험부담금 : ((400,000원*12월) - 

4,800,000원 + (250,000원*4월)) - 500,000원 =
500,000

4.실비변상 등 25,332 24,680 652

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 9,832 9,720 112
명절휴가비 : (8,273,200원*60%*2회) - 

9,816,000원 =
112,000

3.연가보상비 5,000 5,000 0

4.직급보조비 5,460 4,920 540
직급보조비 : (455,000원*12월) - 

4,920,000원 =
540,000

2.기타 교직원보수 323,453 318,153 5,300

1.교직원대체인건비 323,453 318,153 5,300

1.기간제교원인건비 323,453 318,153 5,300

1.기간제교원인건비 294,614 294,014 600
보직교사수당 : (70,000원*1명*12월) - 

240,000원=
600,000

2.기간제교원법정부담금 28,839 24,139 4,700
국민연금부담금 : (950,000원*12월) - 

9,500,000원=
1,900,000

건강보험부담금 : (950,000원*12월) - 

8,600,000=
2,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,282 12,782 -500

1.교직원연수 700 1,200 -500

1.직무연수 700 1,200 -500

1.일반수용비 300 800 -500 연수비 : (300,000원*1회) - 800,000원 = -500,000
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2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 11,582 11,582 0

1.교직원맞춤형복지비 11,582 11,582 0

1.맞춤형복지비 11,582 11,582 0

2.학생복지/교육격차 해소 462,136 541,658 -79,522

1.급식 관리 250,451 296,665 -46,214

1.학교급식운영 250,451 296,665 -46,214

1.영양사인건비 44,388 45,770 -1,382

1.무기계약직원인건비 40,520 42,070 -1,550
초과근무수당 : (30,000원*1명*175식) - 

7,000,000원 =
-1,750,000

퇴직적립금 : (3,200,000원*1명) - 

3,000,000원 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,868 3,700 168
건강보험부담금 : ((110,000월*12월) - 

1,200,000원 + (100,000원*2월)) - 200,000원 =
120,000

고용보험부담금 : (34,000월*12월) - 

360,000원 =
48,000

2.조리사인건비 46,067 43,173 2,894

1.무기계약직원인건비 43,043 40,173 2,870
연봉 : (1,823,000원*9.7월) - 17,319,000

원 =
365,000

위험근무수당 : (50,000원*9.7월) - 

475,000원 =
10,000

조리사수당 : (91,150원*9.7월) - 866,000

원 =
19,000

급식비 : (130,000원*9.7월) - 1,235,000

원 =
26,000

초과근무수당 : (50,000원*1명*175식) - 

7,000,000원 =
1,750,000

퇴직적립금 : ((3,200,000원*1명) - 2,500,000원

 + (4,618,000원*1명)) - 4,618,000원 =
700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,024 3,000 24
고용보험부담금 : (24,000월*12월) - 

240,000원 =
48,000

산업재해보험부담금 : (18,000월*12월) - 

240,000원 =
-24,000

3.조리원인건비 33,307 35,189 -1,882

1.무기계약직원인건비 30,159 32,089 -1,930
연봉 : (1,823,000원*9.7월) - 17,320,000

원 =
364,000

초과근무수당 : (26,000원*1명*175식) - 

7,000,000원 =
-2,450,000

가족수당 : ((50,000원*12월) - 480,000원

 + (295,000원*4월)) - 1,180,000원 =
120,000

위험근무수당 : (50,000원*9.7월) - 

475,000원 =
10,000

급식비 : (130,000원*9.7월) - 1,235,000

원 =
26,000

2.무기계약직원법정부담금 3,148 3,100 48
고용보험부담금 : ((23,000월*12월) - 240,000원

 + (50,000원*2월)) - 100,000원 =
36,000
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산업재해보험부담금 : (21,000월*12월) - 

240,000원 =
12,000

4.급식재료구입비 99,273 137,442 -38,169

1.급식용식재료비 99,273 137,442 -38,169
급식용식재료비 : ((13,000,000원*9월) - 

130,000,000원 ) - 31,735,000원 =
-44,735,000

친환경농산물비 : ((11,000,000원*1교) - 4,434,000원 +

 (2,521,000원*1교)) - 2,521,000원 =
6,566,000

5.우유급식비 4,516 11,481 -6,965

1.우유대금 4,516 11,481 -6,965
급식용우유대금 : (430원*59명*178일) - 

11,481,000원 =
-6,965,000

6.급식운영비 19,189 19,435 -246

1.일반수용비 11,089 10,335 754
급식소모품구입비 : (250,000원*12월) - 

2,500,000원 =
500,000

교육경비 : (73,000원*3명) - 135,000원 = 84,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

((35,000원*12월) - 250,000원 ) - 0원 =
170,000

2.전기요금 1,200 1,000 200
전기요금 : (100,000원*12월) - 1,000,000

원 =
200,000

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,300 7,500 -1,200
가스비 : (600,000원*10월) - 6,500,000원

 =
-500,000

난방비 : (300,000원*1회) - 1,000,000원 

=
-700,000

5.기타공공요금 100 100 0

7.대체인건비 216 680 -464

1.기간제직원인건비 216 680 -464
조리사및조리원대체인건비 : (27,000원*8

명) - 680,000원 =
-464,000

8.급식도우미 인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,114 3,114 0

2.기간제직원법정부담금 381 381 0

2.기숙사 관리 57,599 70,519 -12,920

1.기숙사운영 57,599 70,519 -12,920

1.기숙사운영비 40,638 49,270 -8,632

1.일반수용비 9,288 8,540 748 약품구입 : (60,000원*4회) - 520,000원 = -280,000

관리소모품비 : (186,800원*10월) - 

2,400,000원 =
-532,000

기숙사청소비 : (400,000*10월) - 

2,440,000원 =
1,560,000

2.전기요금 19,442 20,530 -1,088
심야전기료 : (1,200,000원*12월) - 

16,528,000원 =
-2,128,000

일반전기요금 : (420,000원*12월) - 

4,000,000원 =
1,040,000
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3.상하수도료 2,640 3,000 -360
상하수도료 : (220,000원*12월) - 

3,000,000원 =
-360,000

4.교육운영비 9,268 17,200 -7,932
반딧불학교인건비 : (1,144,000원*7월) - 

15,200,000원 =
-7,192,000

기숙사교육프로그램지원 : (180,000원*7

월) - 2,000,000원 =
-740,000

2.기숙사직원인건비 16,961 21,249 -4,288

1.무기계약직원인건비 15,597 19,410 -3,813
사감연봉 : (1,750,000원*7.5

월)-16,938,000원=
-3,813,000

2.무기계약직원법정부담금 1,364 1,839 -475
국민연금부담금 : ((0원*4.5%) - 788,000

원 ) - 0원 =
-788,000

건강보험부담금 : (17,500,000원

*3.5%)-300,000원=
313,000

3.보건관리 24,604 24,958 -354

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,006 17,278 -2,272

1.학생건강검사 96 1,968 -1,872

1.학생복지비 96 1,968 -1,872
건강검사 : (30,000원*48명*0회) - 

1,440,000원 =
-1,440,000

구강검사 : (4,500원*96명*0회) - 432,000

원 =
-432,000

2.[국고]보건실운영 14,910 15,310 -400

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 4,000 4,100 -100 보건교육 : (20,000원*0회) - 100,000원 = -100,000

3.학생복지비 2,210 2,510 -300
악품구입 : (20,000원*15개*1회) - 

600,000원 =
-300,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.[국고]학교환경위생관리 9,598 7,680 1,918

1.먹는물관리 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400
정수기유지보수 : (0원 * 4회) - 400,000

원 =
-400,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,318 3,000 318

1.일반수용비 3,318 3,000 318
(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역

물품 구입비 : 318,000원*1교=
318,000

4.공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[국고]방역활동도우미 인건비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미 임금 : 8,590

원*5시간*39일=
1,676,000
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(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*31일= 155,000

(성립전_3추)4대보험 : 168,600원*1식= 169,000

4.학생복지 129,482 149,516 -20,034

1.학생장학금운영 11,680 7,100 4,580

1.학생장학금지원 180 200 -20

1.학생복지비 180 200 -20
도서장학생 : (60,000원*3명*1식)-200,000

원 =
-20,000

2.교내장학금 11,500 6,900 4,600

1.학생복지비 11,500 6,900 4,600
교내장학금 : (400,000원*1식) - 500,000

원 =
-100,000

(성립전_3추)황의릉장학금 : (600,000원*2

식) - 600,000원 =
600,000

(성립전_3추)이사장상 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)동창회장상 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전_3추)류갑선장학금 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_3추)김재호장학금 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_3추)동원김진숙장학금 : 200,000

원*2명=
400,000

(성립전_3추)이석규장학금 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_3추)33회 동창회장학금 : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_3추)윤석장학금 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_3추)사매면발전협의회장상 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_3추)성광교회장학금 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_3추)32회 동창회장학금 : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_3추)재남용북동문회장상 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)한기교회장학금 : 100,000원

*2명=
200,000

(성립전_3추)고김민정학생 추모장학금 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_3추)고조현나선생 추모장학금 : 

200,000원*1명=
200,000

2.교육복지우선 4,306 4,300 6

1.교육복지사업 운영비 4,306 4,300 6

1.교육운영비 4,306 4,300 6
진로체험 프로그램 : (81,000원*20명) - 

1,860,000원 =
-240,000

행복한 학급운영 : (291,000원*6학급) - 

1,500,000원 =
246,000
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3.[국고]학생복지운영 113,496 138,116 -24,620

1.졸업앨범제작 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0

2.학생교과서구입 12,374 12,374 0

1.교육운영비 12,374 12,374 0

3.통학차량(임차)운영 63,380 88,000 -24,620

1.일반수용비 51,380 76,000 -24,620
통학차량 임차료 : (4,900,000원*7월) - 

54,000,000원 =
-19,700,000

통학차량 유류비 : (480,000원 * 7월) - 

5,000,000원 =
-1,640,000

통학차량 인건비 : (1,610,000원 * 7월) -

 14,000,000원 =
-2,730,000

통학차량 기타유지비 : (350,000원 * 7월)

 - 3,000,000원 =
-550,000

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0

4.학생교복구입 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

5.[국고]비대면학습지원 20,250 20,250 0

1.학생복지비 20,250 20,250 0

6.수해학생지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.기본적 교육활동 66,905 82,408 -15,503

1.교과 활동 48,734 53,690 -4,956

1.교과활동지원 22,106 27,170 -5,064

1.학습준비물구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.보충과정운영 6,730 6,730 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.기초학력지도 900 900 0
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1.운영수당 900 900 0

5.강사료 10,176 15,240 -5,064

1.운영수당 10,176 15,240 -5,064 기악 강사료 : ((32,000원*2명*126시수) - 9,600,000원 

- (32,000원*2명*15시수)) -960,000원 =
-3,456,000

인성교육강사료 : (102,400원*10월) - 

1,600,000원 =
-576,000

진로교육강사료 : (32,000원*1명*126시수)

 - 5,064,000원=
-1,032,000

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 200 200 0

1.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.과학교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 6,580 6,580 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 2,020 2,020 0
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1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술교과활동 11,008 10,800 208

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 66 100 -34

1.교육운영비 66 100 -34
교과운영비 : (66,000원 * 1교) - 100,000

원 =
-34,000

3.음악교과운영 7,942 7,700 242

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,942 2,700 242
피아노조율 및 수리비 : (50,000원*10대*1

회) - 258,000원 =
242,000

8.외국어교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교과운영비 : (100,000원*0식) - 100,000

원 =
-100,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.기술가정교과활동 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 7,451 17,998 -10,547

1.자율활동 4,416 5,098 -682

1.학급교육활동경비 318 600 -282

1.교육운영비 318 600 -282
학급교육활동경비 : (53,000원*6반*1회) -

 600,000원 =
-282,000

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교특색사업 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.행사운영 98 498 -400

1.교육운영비 98 498 -400
추수감사절행사운영경비 : (200,000원*0

회) - 200,000원 =
-200,000

성탄절행사운영경비 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.현장체험학습활동 0 9,600 -9,600

1.수학여행 0 9,600 -9,600

1.학생지원금 0 9,600 -9,600 현장체험학습비 지원 : -9,600,000원*1식= -9,600,000

3.동아리활동 705 1,300 -595

1.동아리활동 465 1,000 -535

1.학생복지비 465 1,000 -535
학생동아리지원 : (50,000원*10개*0

식)-500,000원=
-500,000

히엘 악기 수리 및 구입비 : (465,000원*1

회) - 500,000원 =
-35,000

2.청소년단체활동 240 300 -60

1.학생복지비 240 300 -60
학생회운영비 : (120,000원*2회) - 

300,000원 =
-60,000

4.진로활동 2,330 2,000 330

1.진로계획활동 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_3추)U&I 학습능력향상 프로그램 

운영비 : 10,000원*33명=
330,000

2.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,720 10,720 0

1.자유학기(년)제활동 10,720 10,720 0

1.자유학기제 운영비 10,720 10,720 0

1.교육운영비 10,720 10,720 0

4.선택적 교육활동 25,234 22,460 2,774

1.방과후학교 운영 24,234 21,410 2,824

1.방과후학교운영 24,234 21,410 2,824

1.교과프로그램 24,234 21,410 2,824

1.운영수당 13,074 16,370 -3,296
방과후학교운영 : (13,100,000원*1교) - 

16,396,000원=
-3,296,000

2.학생지원금 11,160 5,040 6,120
저소득층 자녀 방과후 자유수강권 지원 : 

(11,160,000원*1교) - 5,040,000원 =
6,120,000
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2.독서활동 1,000 1,050 -50

1.독서활동운영 1,000 1,050 -50

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
시낭송 참가자 상품권 : (5,000원*0명) - 

50,000원 =
-50,000

5.교육활동 지원 128,959 129,656 -697

1.교무업무 운영 7,715 8,063 -348

1.교무학사운영 7,715 8,063 -348

1.교무학사운영 582 630 -48

1.교육운영비 582 630 -48 현수막제작 : (47,000원*2개)-77,000원= 17,000

상장용지구입 : (10,000원*6개*1회) - 

100,000원 =
-40,000

교무수첩 : (13,750원*20개*1회) - 

300,000원 =
-25,000

2.교육활동홍보 6,087 6,087 0

1.교육운영비 6,087 6,087 0

3.입학식 및 졸업식 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
졸업식운영경비 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

졸업식상장구입 : (10,000원*20명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

4.교육과정평가 353 353 0

1.교육운영비 353 353 0

5.환경정리 343 343 0

1.일반수용비 343 343 0

6.입학설명회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

7.교육과정설명회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0
교육과정설명회경비 : (110,000원*1회) - 

100,000원 =
10,000

교육과정설명회 학부모식사비 : (4,000원

*45명*1회) - 190,000원 =
-10,000

2.생활지도운영 7,692 7,792 -100
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1.학생생활상담지도 2,297 2,297 0

1.학생상담활동지원 2,297 2,297 0

1.교육운영비 2,297 2,297 0

2.학교폭력예방 5,000 5,100 -100

1.학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : (50,000원*0회) - 100,000원 = -100,000

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사진영상전 : (289,000원*2회) - 500,000

원 =
78,000

재능나눔콘서트 : (222,000원*1회) - 

300,000원 =
-78,000

3.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 395 395 0

1.안전교육 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

3.학습지원실 운영 23,552 23,801 -249

1.방송실운영 151 200 -49

1.방송장비구입 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.방송실운영 51 100 -49

1.학생복지비 51 100 -49
운영활동경비 : (51,000원*1회) - 100,000

원 =
-49,000

2.[국고]정보화실운영 23,401 23,601 -200

1.학교정보화지원 2,471 2,671 -200

1.일반수용비 2,471 2,671 -200
컴퓨터관련소모품 : (30,000원*10월) - 

500,000원 =
-200,000

2.정보화업무 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.교육환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고]스마트교육 인프라 구축 6,230 6,230 0

1.일반수용비 6,230 6,230 0

4.교육여건 개선 90,000 90,000 0

1.교육환경개선 90,000 90,000 0

1.교실환경개선 90,000 90,000 0

1.일반수용비 53,267 53,267 0

2.시설비 16,051 16,051 0

3.비품구입비 20,682 20,682 0

6.학교 일반운영 142,372 145,581 -3,209

1.학교기관 운영 69,564 72,227 -2,663

1.부서기본운영 20,467 23,930 -3,463

1.교장실운영 3,600 3,600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,767 20,230 -3,463

1.일반수용비 8,787 9,850 -1,063
사무용품구입 : (313,700원 * 10월) - 

3,000,000원 =
137,000

행정실운영비 : (100,000원 * 12월) - 

2,400,000원 =
-1,200,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 6,540 8,940 -2,400
교직원관내외출장여비 : (35,000원 * 20명

 * 12월) - 10,800,000원 =
-2,400,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.행정지원인력운용 49,097 48,297 800

1.행정(사무)실무사인건비 49,097 48,297 800

1.무기계약직원인건비 45,103 44,713 390
정근수당가산금 : (110,000원*12월) - 

1,200,000원 =
120,000

초과근무수당 : (1,310,000원 * 1교) - 

1,060,000원 =
250,000

명절휴가비 : ((1,823,600원*0.6*2월) - 

2,189,000원 + (210,000원*1식) ) - 200,000원 =
10,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : ((1,823,600원 * 0.5*2월) - 

1,824,000원 + (170,000원*1식) ) - 160,000원 =
10,000

2.무기계약직원법정부담금 3,994 3,584 410
국민연금부담금 : ((1,270,000원 * 1교) - 

1,270,000원 + (50,000원*6월) ) - 100,000원 =
200,000

건강보험부담금 : ((1,090,000원 * 1교) - 

1,090,000원 + (100,000원*4월)) - 300,000원 =
100,000

고용보험부담금 : (270,000원 * 1교) - 

270,000원 + (25,000원*4월) =
100,000

산업재해부담금 : ((230,000원 * 1교) - 230,000

원 + (6,000원*4월) ) - 14,000원 =
10,000

2.시설 장비 유지 70,808 71,354 -546

1.학교시설장비유지 70,808 71,354 -546

1.공공요금및제세공과금 36,632 35,312 1,320

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 4,240 4,240 0

3.기타공공요금 11,992 10,672 1,320
전화요금 : (400,000원*12월) - 3,000,000

원=
1,800,000

우편요금 : (80,000원*12월) - 840,000= 120,000

환경개선부담금 : (300,000월*0회) - 

600,000원 =
-600,000

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

4.시설일반관리 19,814 21,680 -1,866

1.일반수용비 19,814 21,680 -1,866
시설소모품구입비 : (574,500원*12월) - 

8,760,000원=
-1,866,000

5.화장실관리 1,562 1,562 0

1.일반수용비 1,562 1,562 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모시험감독운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학부모학교참여지원사업 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 72,392 72,392 0

1.시설확충 및 개선 72,392 72,392 0

1.시설확충및개선 72,392 72,392 0

1.교사동 방수공사 72,392 72,392 0

1.시설비 72,392 72,392 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,163,283 2,226,073 -62,790
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